

Số: *H8H8* /KH-UBND

Phan Thiết, ngày 13 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2018 - 2021”

Thực hiện Kế hoạch số 648/KH-UBND ngày 13/02/2018 của UBND tỉnh Bình Thuận về việc Triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Bình Thuận, giai đoạn 2018 - 2021”. UBND thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện trên địa bàn thành phố Phan Thiết như sau:

I. Mục đích – yêu cầu:

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ, mục tiêu của Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2018 - 2021”; góp phần thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc và chính sách dân tộc.

- Cung cấp thông tin kịp thời, chính xác, dễ hiểu, dễ thực hiện về những nội dung cơ bản của văn bản luật, hệ thống các chính sách dân tộc để đồng bào dân tộc thiểu số nâng cao nhận thức, chấp hành nghiêm pháp luật.

2. Yêu cầu:

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số phải bảo đảm tính khả thi, phù hợp với nhu cầu, phong tục tập quán, văn hóa truyền thống của mỗi dân tộc. Kết hợp, lồng ghép có hiệu quả với các chương trình công tác dân tộc, chính sách dân tộc có liên quan trong triển khai thực hiện Đề án nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị và nhu cầu xã hội.

II. Đối tượng, phạm vi, thời gian thực hiện:

1. Đối tượng:

- Đồng bào các dân tộc thiểu số sinh sống trên địa bàn thành phố Phan Thiết.
- Đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp được giao nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Phạm vi, thời gian thực hiện:

- Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án cho đồng bào dân tộc thiểu số tại địa bàn thành phố Phan Thiết.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 - 2021

3. Hình thức thực hiện:

- Tuyên truyền miệng thông qua các Hội nghị, cuộc họp về công tác dân tộc, các chính sách dân tộc.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông qua các hoạt động văn hóa, Lễ hội.

III. Nội dung hoạt động:

1. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật:

Phổ biến nội dung Hiến pháp năm 2013, các Luật và văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan đến đồng bào dân tộc thiểu số. Phổ biến các Quy định pháp luật về quyền, nghĩa vụ cơ bản của công dân, Quốc phòng an ninh, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình, bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên và ứng phó với biến đổi khí hậu, an toàn toàn giao thông...

2. Nội dung tuyên truyền về công tác dân tộc và chính sách dân tộc:

- Tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc thiểu số thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của nhà nước về công tác dân tộc, chính sách dân tộc và đại đoàn kết dân tộc; các chính sách đặc thù hỗ trợ, phát triển kinh tế - xã hội cho dân tộc thiểu số.

- Tuyên truyền việc bảo tồn, phát huy giá trị truyền thống tốt đẹp, di sản văn hóa vật thể, phi vật thể của các dân tộc thiểu số (*tiếng nói, trang phục, lễ hội, ẩm thực ... của các dân tộc thiểu số*), gắn với phát triển du lịch; vận động đồng bào xóa bỏ các hủ tục lạc hậu; chăm sóc sức khỏe, nâng cao dân trí và chất lượng nguồn nhân lực trong dân tộc thiểu số.

- Tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc thiểu số cảnh giác trước âm mưu của các thế lực phản động, lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền để chống phá Đảng, nhà nước; phản bác những luận điệu sai trái của các thế lực phản động; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc; nâng cao nhận thức về chủ quyền, an ninh quốc gia; đấu tranh chống buôn bán phụ nữ, trẻ em, truyền đạo trái pháp luật.

IV. Các nhiệm vụ và giải pháp:

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ tuyên truyền viên phường, xã được giao nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động về chính sách dân tộc cho đồng bào dân tộc thiểu số.

- Xây dựng chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động thực hiện chính sách dân tộc trên Đài Truyền thanh Phan Thiết và Trang Thông tin điện tử thành phố.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật; đăng tải thông tin, tuyên truyền về công tác dân tộc, chính sách dân tộc; các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến dân tộc thiểu số trên Trang Thông tin điện tử thành phố.

- Lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động thực hiện chính sách dân tộc trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số.

V. Tổ chức thực hiện:

1. Các cơ quan: Văn phòng HĐND và UBND thành phố; Phòng Tư pháp; Phòng Kinh tế; Phòng Văn hóa và Thông tin, Công an thành phố, Đài Truyền thanh Phan Thiết; Các đơn vị có liên quan và UBND các phường, xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ đã nêu trong Kế hoạch này.

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Đoàn thể có liên quan và Ủy ban nhân dân các phường, xã theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này; Định kỳ hàng năm (trước ngày 10/12) tham mưu UBND thành phố báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch gửi về Ban Dân tộc tỉnh Bình Thuận.

3. Các cơ quan, đơn vị Đoàn thể có liên quan và UBND các phường, xã phối hợp chặt chẽ với Văn phòng HĐND và UBND thành phố thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án "Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2018 - 2021" trên địa bàn thành phố Phan Thiết. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã báo cáo về UBND thành phố (qua Văn phòng HĐND và UBND thành phố) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh;
- Ban Dân tộc;
- TT. Thành ủy, HĐND tp;
- Các cơ quan, đơn vị tp;
- UBMTTQ và các đoàn thể;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, CCHC (P.)



CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc Diệp